KUSHTET E PERGJITHSHME  TE KONTRATES

SE

FURNIZIMIT ME  ENERGJI ELEKTRIKE

PËR KLIENTET TARIFORE  

Kontratë Nr. _______.
E lidhur sot më datë______, në _____________________

(zonën e shpërndarjes elektrike)

Nga palët në kontratë:

Furnizuesi ________________________________________

(Emri i kompanisë furnizuese)

________________________________________

(Emri, mbiemri i përfaqësuesit të kompanisë)

(Adresa e furnizuesit të liçensuar numri i telefonit, fax, e-mail, NIPT)

Klienti  __________________________________________

(Emri, mbiemri i Klientit familjar)

___________________________________________________________

(Qyteti/ Fshati, adresa, emërtimi i objektit, nr. Telefonit, fax, e-mail)

___________________________________________

( Dokument identifikimi, pasaportë / çertifikatë)

Hyrje mbi kushtet e pergjithshme te furnizimit me energji elektrike 

Keto kushte te pergjithshme te percaktuara ne kete kontrate kane te bejne me furnizimin me energji elektrike nga ana e Furnizuesit Publik me Pakice  CEZ Shperndarje sh.a me seli ne Tirane dhe Klientit tarifor te dhenat e te cilit disponohen nga kompania ne momentin e parqitjese kerkeses per lidhjen e kontrates. 

Sherbimi i furnizimit me energji elektrike ne kete kontrate ofrohet si sherbim publik ne kuader te aktiviteteve te shperndarjes dhe furnizuesit publik me pakice sipas nenit 25, 43, 44,45, 46 pika 2  te Ligjit nr.9072, date 22.05.2003 “Per sektorin e energjise elektrike”. 
1. Objekti i kontratës 

Objekt i kësaj kontrate është percaktimi i kushteve te furnizimit me energji elektrike i Klienteve tarifore, nga furnizuesi publik me pakice ne piken e kerkuar nga Klienti me keto parametra teknik:

· me fuqi të kërkuar______kW  ose/limitator ______ A, 

· me Tension_______ V 

· sistem _____ fazor  

· frekuencë 50 Hz
2. Dispozita  te Përgjithshme 
2.1 Furnizuesi merr përsipër t’i sigurojë Klientit një shërbim efikas dhe cilësor

për furnizimin me energji elektrike. Kushtet e përgjithshme të përcaktuara në këtë kontratë janë të vlefshme për të gjithë klientët që kërkojnë shërbimin e furnizimit me energji elektrike dhe që kanë një kontratë të nënshkruar për furnizimin me energji elektrike. 
2.2 Klientit nuk mund të japë apo shesë energji elektrike klientëve të tjerë nga rrjeti i tij. Nuk do të konsiderohet si aktivitet shpërndarje i Klientit zotërimi, shfrytëzimi, administrimi dhe kontrolli i paisjeve të shpërndarjes të vendosura në pronën e tij private, ose në pronën e tij private të dhënë me qira të tjerëve dhe që përdoren vetëm për të transmetuar ose dhënë energji elektrike te personi që i zotëron, shfrytëzon, administron dhe i kontrollon këto mjete.
3. KONTRATA E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE

3.1. Nënshkrimi i kontratës

3.1.1 Ka te drejte te kerkoje lidhjen e kontrates per furnizimin me energji elektrike cdo subjekt qe ka nje pike lidhje me sistemin e shperndarjes. 

3.2.2 Kontrata e furnizimit me energji elektrike hyn në fuqi me nënshkrimin e saj

nga palët. Furnizuesi duhet të nënshkruajë kontratën brenda një muaji nga marrja e kërkesës së Klientit për furnizimin me energji elektrike.
3.2. Kohëzgjatja e kontratës
Kjo kontratë është me afat të pacaktuar në kuptim të dispozitave të Kodit

Civil të Republikës së Shqipërisë.
3.3. Heqja dorë nga kontrata
Klienti mund te heqe dore ne cdo moment nga kjo kontrate. Klienti është përgjegjës për konsumin e energjisë elektrike deri në momentin e heqjes dorë nga kontrata. Nëse Klienti kërkon të përfundojë Kontratën e Furnizimit me Energji Elektrike, ai duhet të njoftojë me shkrim Furnizuesin 10 ditë kalendarike përpara heqjes dorë nga kontrata dhe të shlyejë të gjithë detyrimet ndaj Furnizuesit. Klienti  nuk eshte mbartes i asnje detyrimi jashte ketij afati.  
4. ÇMIMI I ENERGJISË ELEKTRIKE

4.1. Përcaktimi i çmimit të energjisë elektrike

Në bazë të Ligjit nr. 9072 datë 22.05.2003 “Për Sektorin e Energjisë Elektrike”, çmimi i energjisë elektrike përcaktohet nga Enti Rregullator i Energjisë (ERE). Çmimi,  perberesit e tij, struktura tarifore e ndryshme orare, apo sipas nivelit te konsumit, i behen te ditur Klientit ne faturen e konsumit te energjise elektrike.
4.2. Ndryshimi i çmimit

Ndryshimet e çmimit të energjisë elektrike bëhen me vendim të ERE-s. Palët në kontratë bien dakort që çdo ndryshim i çmimit i bëre me vendim të ERE –s, do të aplikohet automatikisht në kontratë. Furnizuesi e publikon vendimin për ndryshimin e çmimit nëpërmjet mjeteve të ndryshme të informimit të paktën 15 ditë përpara aplikimit. Cmimi i ndryshuar  aplikohet per nje periudhe minimale prej 1 vit.  
5. LEXIMI I MATËSIT DHE FATURIMI I ENERGJISË ELEKTRIKE
5.1.1Furnizuesi do të beje leximin dinamik matesit të energjisë elektrike te Klientit  sipas muajit perkates kalendarik  per  28, 29, 30, 31  dite  dhe do ti dërgojë Klientit në adresën e dhënë në kontratë, faturën tip të energjisë elektrike të plotësuar sakte,  brenda 5 diteve nga data e leximit. 
5.1.2 Cdo fature e energjise elektrike  duhet te permbaje minimalisht :

· Te dhenat teknike mbi piken e lidhjes;
· Te dhena identifikuese te Klientit;
· Periudha e faturuar; 
· Leximi i matesit dhe konsumi perkates per periudhen e faturuar; 

· Cmimi per njesi sipas struktures se tarifave dhe perberesit e tij; 
· Shuma  ne leke qe i korrespondon periudhes se faturimit; 

· Shumat e takasave qe i korespondojne sipas legjislacionit ne fuqi; 

· Data limit e pagimit te fatures; 

· Penalitet e mundeshme per pagese te vonuar;
· Vlera e detajuar e debise se Klientit; 
· Data e leshimit te fatures se ardheshme;
· Informacione te nevojshme per Kujdesin ndaj Klientit (perfshire numrat e telefoni, email per ankesat, per difektet si dhe te Rregullatorit).
5.1.3 Furnizuesi eshte i detyruar te siguroje aksesin e Klientit per leximin e  lire te aparatit mates ne cdo kohe.
5.1.4 Furnizuesi do te siguorje aksesin online te fatures se konsumit per cdo Klient duke garantuar konfidencialitetin e te dhenave te Klientit dhe faturimit.  
5.2 Faturimi i energjisë elektrike gjatë mosfunksionimit të aparatit matës

5.2.1 Faturimi i energjisë elektrike për ditët që Klientit i është hequr aparati mates për shkak të kontrollit, ose në rast të mosfunksionimit të aparatit matës do të bëhet bazuar në konsumin mesatar ditor të muajit paraardhës por jo më shumë se 30 ditë.

5.2.2 Nëse furnizuesi nuk respekton afatin për vendosjen e matësit të rregullt, atëhere përgjegjësia është e Furnizuesit dhe faturimi për ditët pa matje tej këtij afati, do të bëhet mbi bazën e konsumit mesatar ditor në muajin me konsumin më të ulët me matje të periudhës së mëparshme.

6. MËNYRA E PAGESËS

6.1. Pagesa dhe afati për kryerjen e saj
6.1.1 Klienti do të paguajë faturën mujore të konsumit të energjisë elektrike (titull ekzekutiv), jo me vone se diten e fundit kalendarike të muajit pasardhës te atij te faturuar.
6.1.2 Klienti mund te zgjedhe menyren e pagesën e faturës mujore të energjisë elektrike ne marreveshje me Furnizuesin me një nga mundësitë që Furnizuesi ka ofruar (nëpërmjet pagesës se drejtperdrejte ne Zyrat e Furnizuesit, bankave apo nepermjet pagesave te drejtperdrejta nga llogaritë bankare). 
6.1.3  Për çdo mënyrë pagese të zgjedhur, Klienti  ja bën të ditur Furnizuesit po kështu vepron dhe kur e ndryshon atë. 

6.1.4 Klienti  mund te lidhe me Furnizuesin nje marreveshje per pagese me keste te fatures e cila nuk mund te zgjas me shume se nje periudhe 12 mujore. Klienti  do te paguaj ne cdo rast kamatvonesen per shumen e mbetur nga pagesa me keste si kurese percakohet ne piken 6.2.

6.1.5 Sipas Mareveshjes me Klienti ne faturat mund ti dergohen:

· Klientit ne adresen e pikes se lidhjes;

· Klientit ne nje adrese te ndryshme nga pika e lidhjes;

· Ne adrese te nje personi te trete i cili eshte percaktuar si pagues nga Klienti.

Ne te gjitha rastet, Klienti eshte pergjegjes per pagesen e plote te te gjitha faturave. Në rast së Klienti ndërron vendbanim pa njoftuar, ai është përgjegjës për mos pagesat e faturave të energjisë.

 6.2. Penalitete per pagese te vonuar 
Pas kalimit të afatit të pagesës caktuar në piken 6.1, Klienti është i detyruar të paguajë një kamatë vonese te barabarte me 0.1 % ne dite per cdo dite vonese por jo me shume se 50 %  te vleres se vet fatures.  
6.3. Pasojat e mospagesës

6.3.1 Ne mungese te pageses nga Klienti  te fatures brenda 60 diteve nga data e leshimit te saj mospagesa konsiderohet mospermbushje e kontratës së furnizimit me energji elektrike nga ana e Klientit, prandaj Furnizuesit i lind e drejta që të bëjë ndërprerjen e furnizimit me energji elektrike të Klientit, pasi e ka lajmëruar me shkrim këtë të fundit 72 orë përpara. Furnizuesi është i detyruar që të bëjë rilidhjen brenda 24 orësh nga kryerja e pagesës nga Klienti.

6.3.2 Nëse Klienti nuk paguan detyrimin që ka ndaj furnizuesit brenda 3 muajve

nga data e ndërprerjes së furnizimit me energji elektrike sipas pikës 6.3.1, atëherë Furnizuesi ka të drejtë të zgjidhë në mënyrë të njëanëshme kontratën e furnizimit me energji elektrike.

6.3.3 Ne rast te nderprerjes se kontrates se furnizimit me energji elektrike,  Furnizuesi ka te drejte te kryeje nderprerjen e furnizimit me energji elektrike te Klientit, ne piken e lidhjes  per  rastin kur matesi eshte vendosur ne boks individual dhe ne mates per rastin kur matesi eshte  vensosur ne boks kolektiv. Menjehere pas nderprerjes te kryhet leximi i matesit, llogaritet fatura e fundit si dhe behet vulosja ne piken e nderprerjes me nje vule te dallueshme nga ajo e lidhjes.

6.4. ANKIMI PËR FATURIMIN E ENERGJISË ELKTRIKE
6.4.1 Klienti mund te kundershtoje ne cdo kohe faturen e leshuar nga furnizuesi si ne rast kur dyshon ne pasaktesi ne matje , per saktesine e faturimit, apo gabime te tjera te konstatuara ne fature. Klienti ka të drejtë të paraqesë një ankesë ndaj Furnizuesit me shkrim, me gojë, me telefon (Call Center) ose në rrugë elektronike
6.4.2 Furnizuesi do te trajtoj cdo ankese ne perputhje me Rregullat e brendshme te tij per trajtimin e ankesave te cilat behen publike ne cdo zyre ku behen pagesat e energjsie elektrike, apo ne Zyrat e Kujdesit ndaj Klientit.

6.4.3 Keto rregulla do te sigurojne trajtimin e ankeses brenda nje periudhe kohe 1 mujore nga rregjistrimi i saj dhe detyrimin e Furnizuesit per te informuar ne menyre te detajuar Klientin mbi arsyet e mospranimit te pretendimeve te tij dhe te drjetat e tij lidhur me trajtimin e ankeses nga ERE 

6.4.4 Për sasinë e kWh të faturuar tepër dhe te pranuar nga Furnizuesi ose ERE, e cila eshte paguar nga Klienti bëhet zbritja në vlerën e faturës së 2 muajve pasardhës.
6.4.5 Per faturat e kontesuara  nga Klienti qe rezultojne me faturime dukshem me te medha se faturimet mesatare mujore te tij, (dyfishi  i faturimit mesatar mujor), behet pezullimi i pageses nga momenti i paraqitjes se ankeses deri ne  kthimin e pergjigjes nga Furnizuesi, dhe ne rast te depozitimit te ankeses ne ERE, deri ne pergjigjen perfundimtare te saj. 

6.4.5 Per gabimet ne faturim per shkak te pasaktesise ne matje Furnizuesi aplikon procedurat sipas Kodit te Matjes. 

6.4.6 Çdo ankim do të ketë një numër të rregjistruar, që do t’i komunikohet ankuesit. Për çdo reklamim të mëvonshëm për mos zgjidhje të ankesës

Klienti do t’i referohet numrit të rregjistruar.

9.5 Në rast të ndryshimit të adresës, Furnizuesi sa më shpejt ja komunikon këtë

Klientit me mjete të ndryshme informative.
7. PAJISJET E FURNIZIMIT DHE TË MATJES

7.1. Instalimi, kolaudimi dhe pronësia

7.1.1 Furnizuesi me shpenzimet e veta instalon tek Klienti sistemin e matjes së

energjisë elektrike, dhe e lidh atë me rrjetin e shpërndarjes me nënshkrimin e

kësaj kontrate. 

7.1.2 Klienti  është përgjegjës për ruajtjen (mbrojtjen) e sistemit matës të energjisë

elektrike të vendosur nga Furnizuesi brenda pronës së tij.

7.1.3 Klienti duhet t’i sigurojë mundësi inspektimi të sistemit të matjes apo të

instalimit elektrik të objektit përfaqësuesit të furnizuesit, kur ky është i

pajisur me autorizimin përkatës të furnizuesit.

7.2 Kontrolli i aparatit mates
7.2.1 Kontrolli i aparatit mates behet ne prezence te Klientit ne perputhje me Ligjin nr.9072 date 22.05.2003 “Per sektorin e energjise elektrike”, te ndryshuar.

7.2.2 Kur matësi i kontrolluar me kërkesë të Klientit del brenda normave teknike të përcaktuara në Kodin e Matjes, shpenzimet per kontrollin (bazuar në Ligjin 
nr.9072 datë 22.05.2003 “Për Sektorin e Energjisë Elektrike”) i ngarkohen Klientit.
7.3 Faturimi i energjisë elektrike gjatë mosfunksionimit të aparatit matës

7.3.1 Faturimi i energjisë elektrike për ditët që blerësit i është hequr aparati matës

për shkak të kontrollit, ose në rast të mosfunksionimit të aparatit matës do të

bëhet bazuar në konsumin mesatar ditor të muajit paraardhës por jo më

shumë se 30 ditë.

7.3.2 Nëse furnizuesi nuk respekton afatin për vendosjen e matësit të rregullt,

atëhere përgjegjësia është e Furnizuesit dhe faturimi për ditët pa matje tej

këtij afati, do të bëhet mbi bazën e konsumit mesatar ditor në muajin me

konsumin më të ulët me matje të periudhës së mëparshme.
7.4 Ndërhyrja në sistemin e matjes

7.4.1 Kur përfaqësuesi i autorizuar nga furnizuesi ndërhyn në sistemin e matjes, të

mbrojtjes apo edhe kryen një kontroll të instalimit elektrik të objektit, ai

duhet të plotësojë një proçes verbal tip të miratuar nga furnizuesi ku të

shpjegohet veprimi i kryer. Proçes Verbali do të firmoset si nga perfaqësuesi

i furnizuesit ashtu edhe nga Klienti, një kopje të të cilit e mban Klienti.

8.  FURNIZIMI DHE KARAKTERISTIKAT E ENERGJISE ELEKTRIKE
8.1 .1 Furnizuesi do te siguroje furnizimin panderpreje dhe me cilesi te energjise elektrike. Furnizuesi mund të ndërpresë furnizimin e energjisë elektrike ne rastet e meposhteme:

a. Per shkaqe te forces madhore - nderprerje te shkaktuara nga ngjarje te jashtezakonshme natyrore dhe percaktimeve te tjera sipas ligjit.

b. Per efekt te garantimit te sigurise se jetes, shendetit dhe pasurise se personave;

c. Nderprerje me origjine ne Sistemin e Transmetimit, per shkak te urdhera te Operatorit te Sistemit te Transmatimit;

d. Nderprerje te planifikuara, per kryerjen e punimeve te mirembajtjes, remonteve te programuara te linjave dhe pajisje te Sistemit te Shperndarjes; duke njoftuar 24 ore perpara Klientet me mjetet e informimit public, per orarin e nderprerjes te planifikuar. 
e. Nderprerje te paplanifikuara - per efekt difekteve dhe demtimeve te linjave dhe pajisje te Sistemit te Shperndarjes.

8.1.2 Furnizuesi nuk mban pergjegjesi per nderprerjet parashikuara ne germat a, b, c, te ketij neni. Per nderprerjet e parashikuara ne germat d) dhe e) te ketij neni, Furnizuesi eshte i detyruar te respektoje normat dhe procedurat e percaktuara ne Rregulloren “Per Cilesine e Sherbimit te Shperndarjes dhe Shitjes se Energjise Elektrike”, te miratuar nga ERE. 

8.1.3 Ne rast te moszbatimit te ketyre standarteve per mosfurnizimin e Klientit tej afateve dhe procedurave te percaktuara ne Rregulloren “Per Cilesine e Sherbimit te Shperndarjes dhe Shitjes se Energjise Elektrike”, Furnizuesi eshte pergjegjes per kompesimin automatik te Klientit.  Procedura dhe masa e kompesimit percaktohen ne Rregulloren e mesiperme. 
8.1.4 Ne asnje rast perfitimi i demshperblimit automatik kur plotesohen kushtet e nenit 8.1.3, nuk e perjashton te drejten e Klientit per te kerkuar demin e shkaktuar nga mosfurnizimi ne rruge gjyqesore.

8.2.1 Furnizuesi do te respektoje parametratet e cilesise se tensionit, konform Kodit te Shperndarjes se Energjise Elektrike, me keto devijime te lejuara:


- Per kryeqytetin - +/-5%
- Per zonat urbane - +/-10%

- Per zonat rurale - +10/-15%
8.2.2 Furnizuesi eshte pergjegjes per demet qe mund ti shkaktohet Klientit per shkak te devijimeve te tensionit në rast se këto dëme vijnë si rezultat i një veprimi apo mosveprimi të drejtpërdrejtë apo me faj dhe kur veprohet në kundërshtim me normat dhe rregullat në fuqi të furnizimit te percaktuara ne piken 8.2.1.

8.2.3 Percaktimi i demit te shkaktuar Klientit ne rastet e pikes 8.2.2, behet me mareveshje midis paleve ose ne rruge gjyqesore.

9. DETYRIME TË PËRBASHKËTA

9.1 Rrjeti shpërndarës, pajisjet dhe instalimet e përdoruesit, duhet t’i përgjigjen

kushteve teknike të percaktuara ne Kodin e Shperndarjes.
9.2 Pasi të dy palët sigurohen për funksionimin normal të skemës së furnizimit

dhe të matjes, përfaqësuesi i Furnizuesit në prezencë të Klientit vulos kapakun e morseterisë së matësit dhe elementë të tjerë të sistemit të matjes si

dhe rregjistron në kontratë:

Vulën e kapakut të morseterisë __________

Vulën e boksit individual __________

Vulën e limitatorit para matësit __________

Numrin e serisë së matësit __________

Leximin aktual të tregimit të matësit __________

Numrin e fazave të matësit __________

Emrin e kabinës elektrike nga ku furnizohet __________

Si dhe një skemë të thjeshtë elektrike të furnizimit përfshirë matësin, ku

të përcaktohen kufinjtë e përgjegjësisë së furnizuesit si dhe kufijtë e

përgjegjësisë së Klientit.
10. MODIFIKIMET E KONTRATES 
10.1.1 Kushtet e pergjithshme te Kontrates se Furnizimit me energji elektrike, jane subjekt i modifikimeve nga ana e ERE-s, sipas te njejtes procedure te miratimit te tyre. Furnizuesi njofton cdo klient mbi ndryshimet e bera ne Kontrate 60 dite para hyrjes ne fuqi te saj. 

10.1.2 Ne rast se Klienti brenda afatit te hyrjes ne fuqi te kontrates  nuk ka kontestuar kushtet e reja te kontrates se Furnizimit me energji elektrike, atehere ato behen te aplikueshme automatikisht. 

10.1.3 Ne rast te kontestimit te ketyre kushteve nga ana e Klientit, ai mund te heqe dore nga Kontrata pa asnje penalitet.
11. ZGJIDHJA E MOSMARRËVESHJEVE

Palët do t’i zgjidhin me mirëkuptim mosmarrëveshjet e tyre, në rast të

kundërt do t’i drejtohen ERE-s, ose gjykatës kompetente për zgjidhjen e

mosmarrëveshjes.
12.  LEGJISLACIONI I ZBATUESHEM
Per ceshtje te cilat nuk rregullohen shprehimisht nga kjo kontrate do te zbatohet Kodi Civil dhe legjislacioni perkates ne fuqi.

13. HYRJA NË FUQI

Kjo kontratë hyn në fuqi më datë ______________.

FURNIZUESI 







KLIENTI 
